AD THEODORVM LAPSVM FO.LXXXIII.

Qui peccauerūt, necesse est ut īmortalitatē induāt, nō tū ad honorē sibi, verū vt cōtinuū sup sit viaticū illi⁹ supplicij qđ q̄ sit horrēdū, of o ne qt vnq̄ explicare. Ab ex pīmēto rerū tenuiū fieri potest, vt accipiam⁹ de magnis aliquid cōiecturē. Si qñ in balneō fueris nīmū effruescēte, tū gehēnæ recorderis. Et rursum, si qñ febre acrīo re cō flagraueris, ad flāmā q̄ tūc est p̄gredere, tū p̄be intelliges, quia balneū & febris adeo nos afflictant ac territāt, quo aio futuri sumus qñ in fluuiū ignis īcideris, qui ducitur ab illo horrēdo tribunali⁹ Profecto frēdeimus dētib⁹ ppter labores & cruciatus illos īdīcībiles, nēmo suppetias feret. Plorabim⁹ oēs tristissime, flāma nobis vehemētius īcūbēte. Nemīnē videbim⁹ p̄ter cōdēnatos nobiscū & īmanē solitudinē. Quis potest verbis cōsequi, q̄ formidabiles pauores a tenebris exorien tur, q̄ in animis nostris extabūt. Quē admodū ignis illi⁹ nō habet vīm resoluendi, sic nec lucere potest, alioq̄ nō eēnt tenebræ. Hmōi⁹ īgitur pauorē a tenebris, tremor, solutionē mēbrorū, attonitū stupore adducere sufficit vna illius tēporis ratio. Multa illi⁹ variaq; tormēta, grumuli p̄cēnarū ceu niūis inundāt, cæterū quis forte cūbitat quo pacto satis esse, ac æternū durare īmortalis q̄at aīa, cōfecta tāta vī p̄cēnarū, is cognoscat q̄ hic fiunt, quomō nō raro multi ad morbū nō min⁹ acrē q̄ diu turnū suffecerint, nec anima dissoluta est, sed corpus est constrictum ac depresso aīa afflīcti remanēte ī negoçio, nō aliter atq; si corpori nō idīta foret. Quare post quam incorruptibile corpus, insolubileque acceperit, nihil prohibet ī infinitū p̄tendī supplicium, hic quidem non simul contingunt vehementia p̄cēnarum, & ea⁹ rum diuturnitas. Altera enim cum altera pugnat, propter conditionem corruptibilis huius corporis non ferentis ea, īmortalitatē autem succedēte soluitur hēc pugna, & magna potentia nos ī infinitum vtraque mala possidebunt nec excessus vllus tormentorum perimet animam nostram, sic īquam līcet nos esse persuasos, ne que enim hoc corpus poterit ī illo tpe consumi cruciatibus afflīctum permanebit cum anima nec finis vllus erit. Quam exquisitas īgitur delītias appetis & quantū temporis opponi cupis illi⁹ supplicio & p̄cēnæ? Vis ne centum annos, aut bis centū Verum quid hi sunt ad secula intermiabilis⁹ quod enim est somnium vnius dīei per omnem vitam, id est fructus rerum præsentium comparatus ad statum futurorum bonorum. Est ne qui propterea vt suave somnium videat, per omnem vitam eligat ferre cruciatum⁹ & qui sic stultus est, vt vltro ad tales mercedem aduolet? Nihil dum equidem delītias nec amaritudinem, quæ ī eis occulitur, aperio, quandoquidem loqui de his rebus adhuc est ī tempestuum, vb̄i eas effugere vales, tum locus erit huiusmodi tractandi, nunc quia morbo illo detineris, videbimur tibi nugas age re, si quando voluptatem amaram nominauero, liberatus olīm a morbo dei beneficio, mox plane intelliges maliciam, quare sermones illos ī aliud tempus differamus, hoc nunc dicemus. Fingamus delītias esse delītias, & voluptatem voluptatē, nihilque habere fellis, sed quid obsecro dicemus de imminentē p̄cēna? quid tum faciemus? qui modo leti gestimus velut ī vimbra & ī magīne, opere quidem alibi persoluemus p̄cēnam, & præterea quia exiguo tempore, quæ tum futura dīximus, aut etiā absurdiora effugere līcet, fruīque bonis adiacentibus. Hoc est enim opus clementiæ diuinæ, quod nobis certamina non ī longum tempus prescripsit, breui q̄dem & ī momento, & ī iētu oculi finientur, nam tantula est præsens vita, quę omni bello debetur, si eam ad infinita secula confers. Num id animas damnatorum contristabit quando meminerint quod occasione emendandī per hos paucos dies non vīsi, se tradiderint malis īmortalibus. Surgamus ergo, ne simile quiddam patiamur, dū tempus est acceptum, dū est salutis dies, dū est vis magna p̄cēnitentia;

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS

Siquidem malis ignauiter cohærens, quæ dicta sunt omnia excipiant, multoque illos duriora. Ea enim quæ in gehenna noxijs parantur, multo sunt molestiora, a tanti excidisse bonis tantum habet dolorem, tantam afflictionem, tantam angustiam quantum ullum esse potest aliud flagellum, certe hic debitum peccatis, cuiusmodi per se sufficere & quam tormenta reliqua gehennæ acerbius mordere, conterere que animas nostras videtur. Concipe animo statum vitæ illius. quantum homini concipere datur, nam iuxta rei dignitatem nobis sermo nullus adesse potest, ex ijs tamen que audimus ceu per ænigmata conjecturam quantulamcunque faciemus. Abiuit, inquit, dolor, & tristitia & gemitus. Quid igitur ea vita beatius erit? Non est cur illic pauperiem metuas, & morbum, Nemo videbit contumeliosum, nec ini que oppressum, nemo exasperatum, aut irascentem, aut inuidentem, nemo ardente absurdâ concupiscentia, aut incoerentem propter sumptum necessarium, aut a magistratu vapulantem. Omnes enim affectum turba que hic sedata est, perimetur, omnia erunt pax, lætitia, gaudium, omnia serenitas & tranquillitas, omnia dies, & splendor, & lux: lux non quæ nunc est, sed plane alia, quæ hæc tantum excedit fulgore, quantum ea lumen lychni, neq; enim occulitur illic aut nocte aut congressu nubiū, nec virtusneque inflamat corpora, nam nox nō obumbrat, nec aderit vespera, nec frigora, nec aestus, nec alia huius generis immutatio, sed omnino alia est conditio, quam demū ad hoc idonei reperti intelligent, non est illic senium, nec senectæ malitia, quæq; obnoxia sunt corruptioni, e medio & e pedibus, quod aiunt, tollentur, omnia occupabit ubiq; incorruptibilis gloria, & quod omnium longe est maximum, continua fruentur conuersatione cum Christo, vna cum angelis cum archangelis, cum superioribus potestatibus. Contemplare cœlum, animaduerte permutatum fore habitum totius creaturæ, nihil enim huiusmodi ut nunc est, manebit, sed multo pulchrius erit, ac præclarius, & quantum plumbi aurum vibrans aera, tantum habrum præsentium specie futurus ille decor illustrior erit, quemadmodum beatus Paulus ait, Quoniam & ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis. Etenim nunc ceu corruptionis particeps, multa patitur, quæ ferre corpus contingit, tum vero hæc vniuersa rei ciet, nobisque exhibebit elegantem & incorruptibilem habitudinem. Incorruptibile nanciscetur anima corpus, que & ipsa in melius formidabitur. Vnde putas tum simultas? vnde pugna? Iucundus nimírum concentus erit in hoc, quod omnes sancti perpetuo inter se consentient, nullus illic caluniator timendus, nullæ dæmonum insidiæ, nullæ minæ, nulla mors, nec ea qua hic extinguimur nec altera, que hac multo est acerbior, omnis harum rerum expectatio desit. Et quemadmodum puillus regius primum alitur cibo non admodum splendido, terretur minis pædagogij, ne per indulgentiam lapsus, paterna se indignum reddat haereditate, mox regiam nauctus maiestatem, omnia hec mutat, præsidet cum magnalibertate vestitus purpura, dia demateque ornatus, & stipatus numero satellitio, ab iectis ab anima rebus humilibus, ac subamaris, in quorum tunc locum omnia magnifica, omnia iucundata successerunt, sic tum eueniet omnibus sanctis, atqui sermonis elegancia & vires nihil possunt. Ad montem illum oratione pergamus, ubi dominus transformatus est, contemplemur eum splendentem sicut resplenduit, quæquam ne sic quidem vniuersum nobis futuri seculi splendorem exhibuit, quia fuit quod tum apparuit, attemperatio quædam pro captu nostro, neutquam accurata rei demonstratio, quod a verbis euangelistæ manifestum est. Quidnam ait? Splenduit, iqt, sicut sol. Cæterum incorruptibili corporum gloria nō tantā lucē demittit, q̄t illud corruptibile corpus, neq; talē, cuiusmodi oculi mortales capere sufficiunt.

Ad hanc quidem visionem, oculi requiruntur incorruptibiles & immortales, verū in monte tum aperuit tantum lucis, quantum ferre potuerunt citra lesionem aciei, atque afflictionem oculorum contuentium in illud, quod tamen aliter cecidit, pro considerunt enim in faciem. Dic obsecro, si quis te in theatrum induceret, ubi magna hominum multitudo sederet, amicta stolis aureis, & in medio omnium ostenderet alium quēdam adornatum eximie gemmis, regio vestitu insignem, coronam habē tem in capite, deinde polliceatur te assumpturum in numerum eorum, num omnia faceres quae ipse iussit? Euola nunc in cōelos animo, in illud intende theatrū, quod non coīst ex huiusmodi viris. Conuentus est illic eorum qui exuperant omne prēcium, auri, lapidum preciosorum, radiorum solis, & omnis visibilis formæ, non hominum solum, sed eorum qui hominibus antecellunt, angelorum, archangelorum thronorum, dominationum, principatum, potestatum. De rege ipso nihil satis idoneum dīcipotest, adeo sermonem & mentem omnem excedit eius pulchritudo, formositas, splendor, gloria, maiestas, magnificentia. Tantum ne bonorum a nobis ipsis submouebimus, quo declinemus exiguae temporis laborem? Quod si cotidie foret infinites moriendum, ferendum tamen esset. Præterea gehennam, tormentaq; omnia conuenit sustinere, ut videre queas Christum venientem in gloria sua, & conscribi ordini sanctorum. Audi quid Petrus dicit. Bonum est nos hic esse. Si Petrus qui vidit obscuram quandam imaginem futurorum, omnia cōtinuo reiecit ab animo ppter voluptatē inditā aīæ a tali cōspectu, quid dicemus quando rerū veritas aderit, quando regis cubiculis adaptatis contueri licebit ipsum regē, non per enigma, nec per speculū, sed faciē ad faciē, non aplius inq; per fidē, sed per speciē? Sunt quidā absurdū iudicij, iī duntaxat amant effugisse gehennam, cōtra ego multo durius esse tormentum quoddam assero, quam gehenna est, hoc est, non affecatum esse tantam gloriam, & illinc elapsum esse. Nec opinor equidem tanto dolore lugendum de malis gehennæ, quanto necesse est casum deplorare, quo cōelis excidimus, qui est nimirū cruciatus omnium durissimus, quando regem videmus frēti satellitio palatium adequitante, eos qui illi proximo coherent, sermonis cōsilijs & maiestatis eius participes, felices iudicamus, nosq; miseris, licet em̄ infinitis bonis abundauerimus, & harū rerum nihil sentimus, suscipientes in gloriam sanctorū. Adde quod compertissimum est,, seculi fastum esse dubiū & infirmū ppter vim belatorū, propter insidias & inuidiam, propter hoc quod vel extra teli iactum, & extra periculis suspicionem, per se tamen ne huius quidem faciendus est, cæterum tuta perpetuaq; erit felicitas, regnante rege omniū, qui possidet non modo quę terra, verū etiam quę ambitu cōeli continentur, imo terram pugno complectitur, & palma cōelos, qui omnia sustinet verbo potentiae suę, cui gentes cunctæ pro nihilo computātur, & adhuc dubitamus an summum sit supplicium a choro qui est apud deum, excludi, adhuc amabimus ceu bonum præcipuum effugisse gehennam? Quid anima sit affecta miseriis? nam rex ille non iugo alborum mulorum, nec aureo vehiculo vectus, nec purpura, neque dia demate ornatus veniet dijudicaturus terrā. Sed quo modo veniet? Audi prophetas clamantes & dicentes, quoniam hominum facultate excedit, Deus em̄ vester, ait quidā, palam veniet, nec silebit, ignis corā eo exardēbit, circa eū tēpestas vehemens. Aduocabit cōelum a superioribus, & terrā ad dijudicandum populum suum. Ad hec Esaías pœnā nobis proponit. Ecce inquit, dies domini veniet, austerus furore & ira ad ponendū totū orbē terrarū in solitudinem, & ad abolēdos peccatores ex ea, quia nec stellæ cōeli, nec Orion, neq; quis alius ornat cōeli lucē diffundet, & obtenebrescet soli exortu suo, neq; luna dabit lumē suū.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS.

& orbi terrarum inge ram mala, & impijs peccata sua, & perdam superbiam iniquorum, & altitudinem superborum humiliabo, & erunt qui relicti sunt preciosiores q̄ aurum valde exustum igni & homo pluris estimabitur lapide qui est ex Saphir, cœlos enim commouebit, & terza excutietur ex fundamentis suis propter furorem iræ domini sabaoth, in die qua venerit furor eius. Et iterum. Fenestræ, inquit, de caelo aperientur, & commouebuntur fundamēta terræ, & turbabitur terra, & eliquescat terra, inclinando inclinabitur terra, sicut ebrius & crapulans, concutietur sicut casa custodum, terra concidet, nec poterit resurgere, cōfirmabitur enim contra se ii quitas, & inducit deus aduersus ornatum cœli in alto manū suam in illo die, & cōtra regna terræ, & congregabuntur congregations eius ad carcerem, & excludēt munitionem. Subscribit Malachias, Ecce inquit, veniet dñs omnipotens, & quis expectabit diem ingressus eius, aut quis subsistet in visione, propterea quod ipse ingreditur tanquam ignis conflatis, & tanquam vrceus fullonum, & sedebit ad conflandum & ad purgandum velut argentum & aurum! Et iterum, Ecce inquit, dies domini veniet ex ardore ut fornax, & inflammabit eos, & erunt omnes alienigenæ, & omnes qui faciunt absurdia, harundo, & accendet eos dies ventura, dicit domin⁹ omnipotens, nec relinquetur neq; radix neq; palmes. Cæterum vir desideriorum, Vidi, inquit, vsq; dū throni positifunt, & antiqu⁹ dierū sedis, & vestimentū ei⁹ albū sicut nix & capilli capitis ei⁹ tāq; lana mūda, thronus eius flāma ignis, rotæ ei⁹ ignis cōsumēs, fluuius igneus pruit: asicedes ante eū, mille millia misstrabat ei, & decies millies decē millia cōsistebat aīn eū, cōcio iudiciū cōsedit, & libri aperti sunt. Dein de post pauca, Vidi, inquit, in visione noctis, & ecce cum nubibus cœli sicut filius hominis veniebat, & usque ad antiquum dierum peruenit, & coram eo est ei⁹ oblat⁹, & data est ei⁹ principatus & honor & regnum & omnes populi, tribus & lingue eius seruient, & potestas eius potestas æterna, regnum eius non destruetur, horruit sp̄ritus meus Danielis in ecclasi meo, visiones capit⁹ mei conturbauerunt me. Tum aperi entur omnes cœlestium fastigiorum portæ, imo istud ipsum cœlum e medio subducetur, haud aliter atque scenæ pelles ac velum contrahitur e medio, ut commute tur in melius. Tum omnia stupore conferta erunt & horrore & metu, tum etiam angelos ingens metus occupabit, neq; solum angelos, sed etiam archangelos, & thronos, & potestates celorum, propterea quod conserui iudicium subituri sunt de peracta in mundo vita, nam in iudicio unius ciuitatis, quæ in ipsorum cura omnes exhoruerunt, quamquam erant extra periculum. Quid tum erit, quando cognoscetur de uniuerso terrarum orbe, sub iudice non requirente testes, nec iudicia, sed quando absque illis, facta simul & verba in medium ipse reus exacte prodet, ostendatque sceleris istorum autoribus, pariterque illis qui ea ignorant⁹ Quo modo inquit fieri potest, ut tum non concutiatur quælibet potentia? Si enim fluuius ignem non volueret, neque angeli assisterent adeo formidabiles, soli autem cōuocati homines, quorum pars laudata est, & in admiratione habita, pars ablegata in gloria, ne gloriam dei videat, num istud per se pœna foret tota gehenna longe acerbior? A tantis bonis esse prolapsum, orbatas animas mordet perpetuo, quā tum illud malum putas? nullo sermone quisquam hic explicabit, alibi autem diluci de perspiciemus. Quare obsecro ob oculos modo ponas, non dico immanissimā illam pœnam, & suffusos graui dudore, nec non palam conspicuos, defixis in terrā oculis ob conscientiam ignominiae, sed illam viam teterrimam, quæ ad ignem absorpit, sed & ferentes tormenta, traditosque atricibus punitoribus, idque eo tempore quo coronis adornati, celebresq; excitantibus angelis regio throno assistunt.

quicunque hic bona fecerunt, quiq; digni fuerunt reperti æterna vita, hæc in illa die
Quæ autem sequuntur: quis sermo nobis exprimet? quis vel declinabit voluptatē,
quæ ex conuictu Christi extabit aut vtilitatem, aut gaudium? Etenim anima quæ in
propriam rediit naturam, quæ in reliquum tempus multa libertate dominum suum
suspicit, quantum ea fructum capiat, quantum dulcedinis, quantum lucrum, haud
quisquam vñquam sati explicabit, nec solum læta bonis præsentibus, sed secura,
tutaque erit, quod tanta gaudiōrum semina nequaquam desitura sint. Eam itaque
iucunditatem vniuersam sermone quis effinget, quis attinet cogitatione? Obscu-
re, vtpote minutis magna demonstratus, tentabo facere perspicuum. Perpenda-
mus igitur eos qui in hac vita huius mundi commodis oblectantur, diuitijs inquā
& magistratu atque gloria, quanta libidine superbiaque efferuntur? In terra enim se
adhuc degere, negare videntur, quanquam fruuntur ijs demum bonis, quæ bona es-
se nondum omnibus persuasum est, quæ possessores mutare solita, frequentius ex i-
sperato euolant, & quandoque cito quam somnia. Quod si paulisper consistunt
iuxta modum forsitan vitæ huius, filatissima, expenduntur, nam vltius protendi
nequeunt, quod si hæc fluxa suos possessores in tanta gaudia sustollunt, & animum
licet incerta subitaque sint, in iugem effundunt leticiam, quid putas futurum de ani-
mis illis accessitis ad infinita bona, quæ in cœlis pios manent, quæ fixa semperque
duratura sunt, quæ virtute quoque his præsentibus longe præstant, nedum constan-
tia sua, nunquam desitura, & cuiusmodi haudquaquam ascenderūt in cor hominis?
Nunc enim quemadmodum in vtero puellus, sic in mundo viuimus multis interclu-
si angustijs, venturiq; seculi nec fulgorem neque claritatem valentes contueri, cæte-
rum vbi tempus immiet parturitionis, & partus æditur iuxta legitimum præuisum-
que tempus, hæc vita omnes tum excipit mortales, nam abortiuī de tenebris ingre-
diuntur ex afflictione ad afflictionem non paulo duriorē. Maturi autem fetus,
qui notam regij simulachri gerunt obseruantque, perducuntur ad regē, eiusque my-
sterium capescunt, quod angelī quoque & archangeli deo rerum omnium perficiunt.
Quare noli characteres illos perpetuo nobis obscurare amice optime, sed
eos euestigio instaura, resingeque in melius, pulchritudinem corporis intra naturę
vim deus descripsit, decorum autem animæ illinc a necessitate & seruitute exemit,
veluti corporis luce meliorem, atq; eius potiundæ copiam omnem nobis attempe-
rauit diuina trutina. Quandoquidem dominus noster impendio nos amat, eoq; ve-
hementius cohonestat genus nostrum. Minora quidem illa, nec quicquam eximijs
præse ferentia proficiunt nobis, & quo minime præstantia credas, ea necessitatia na-
turæ producenda commisit. Porro verorum bonorum nos esse opifices dedit, pro-
pterea quod corporis pulchritudo in nostra sita potestate, mox curæ nimiræ fuisset,
semperq; rebus ifructuosis impeditissimus operā & animæ dotes vbiq; neglexissemp;
quoniam negata ea facultate iam nūc omnia facimus, omnia molimur, pigmetis formā
a nobis quasiab innitis asserimus, quoniam verā nequimus, colorib⁹, tinturis, cōcinnas-
tione capillorū, vestiū circūductu, oculorū lubricitate, multisq; eius generis iepitijs
falsam affingim⁹, quod studiū rebus frugi tribuissemus, si potuissemus ad bonā for-
mam aliquid adiungere. Haud temere aliud q̄c̄q; egissemus, vbi fuisset nostrarū vi-
riū, q̄ excolere formā, quin omnia simul in hoc tempora consumpsssemus, & venu-
stassemus abiectissimā seruā infinitis ornamētis, relicta dñā nobilissima, i culta ma-
gis, magisq; neglecta quoq; mācipio, q̄ de causa deus ad ēpta ifelici cura, melioris
rei aut nobis ididit, p̄ quā q̄ corp⁹ ex deformi elegās reddere neqt, is aīam, v̄l vltiæ
turpitudis, in suminam specie reducere sufficiet, adeoq; amabilē reddere, atq; adeo

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS.

illicem, ut & deum regem omnium in suam concupiscentiam pelliciat, nedum viros bonos, iuxta ea quae psalmorum cantor de huiusmodi pulchritudine animae absoluit. Et concupiscet, inquit, rex pulchritudinem tuam. Num vides quod deformes impudentesque mulieres prostitutae vix possunt obtrudi gladiatoriibus, & ijs quoque, qui cum bestiis depugnare soliti sunt? ceterum si que bona forme, si ingenuae liberaliusque facie, per occasionem in eam inciderit calamitatem, quemlibet generosum eximiumque virum nihil pudebit vel connubio sibi talem adiunxisse. Tanta est apud homines misericordia, tanta despectio vulgaris opinionis quae saepenumero in proposito affectas ignominias liberat ab infami seruitute, recipitque in ordinem matronarum. Quanto benignior facilitas erit apud deum erga animas propter supernigenitis praestantiam, quae per tyrannidem diaboli in huius vita turpissimum lupanar coniecta est? Harum rerum exempla plurima sunt apud prophetas, qui vaticinatur aduersus Hierosolymam prolapsam in scortationem aliquam novo modo, quemadmodum Iezuchiel dicit. Quibuslibet meretricibus datur merces, tu autem addidisti mercedem, & in te euenit contra omnium mulierum consuetudinem, sedisti expectans eos tanquam coturnix sola in aeterno. Hanc adeo deperditae libidinis vocat rutsum deus. Etenim captiuitas eis poena non fuit, sed potius ad occasionem reditus, & ad correctionem, propterea quia si deo libuisset confidere poenis commeritos, profecto domum non reduxisset, nec ciuitatem celebriorem, nec templum auctius vetere apparasset. Erit enim gloria, inquit, huius domus, illa ultima, praestantior priore, quia sepius conspurcatam libidine, deus a penitentia non submouit, multo audiens animam tuam amplexabitur, ne dubita, isto duxat casu prolapsam. Nemo enim nemo amator formae quamlibet insanus, aduersum adamatam tanto conflagrati igni, quanto studio deus nostram appetit salutem, quod videre est de una quaque anima & de divinis scripturis. Observa in prefationibus Hieremias, & pas sim apud prophetas contemptum fastiditumque dominum, iterum tamen aduolantem ac instaurantem amicitiam erga defectores, iuxta id quod etiam in euangelij ipse contestatur, Hierusalem Hierusalem, quae occidit prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluitis? Deus, inquit, erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata sua, & posuit in nobis sermonem reconciliationis. Itaque nomine Christi legatione fungimur, tanquam deo vos obsecrante per nos, rogamus pro Christo, reconciliamini deo. Haec ad nos modo dicta putato, non enim incredulitas tantum, sed & vita immunda solet excitare grauem iniuriam. Affectus enim carnis, inquit, inimicitia est aduersus deum. Destruamus igitur interiectum murum, dissipemusque, atque cadauer eiusciamus, quo beata reconciliatio contingat, quo reddamur iteaum amabiles, & expetendis deo. Scio quod ad miratis Hermonis faciem, & bonam formam eius, nihil ei in terris existimas simile, verum si voles o amice, iam nunc eris ea multo elegantior & pulchrior, tantumque prestatibus, quantum luteis aureae statuae. Si super corpore illustri multorum mentes percelluntur & obstupescunt quando in aia refulserit lumen decoris, quid aequale huic sic pulchro oppones? nam huius pulchritudinis substatia est pituita, sanguis fluidus, atra bilis, suc cus cibi bene mansi. Talibus enim pigmentis, oculi, genae, & reliqua membra venustatur, quaque non suscipiat eiusmodi aspersione quotidie, quod saepenero propter vestris malitia, aut epatis contrupit, ipsaque cutis marcessit, cōgruo farcimento destituta atque oculi excauantur. Citi euolat, quod intellectus oris decor vniuersus. Quid subest micantibus ocellis, quod oculis rectis naribus, quod ore celer gresso & malo purpureis?

Certe nihil aliud quam gypso incrustatum sepulchrum esse dixeris, bonam corporis formam, modo exacte cognoscas, tam diuersis oppleta est intus sordibus. Deinde & pannum reiectum, quem cum vides implicitum, tenere simile quiddam pituitae aut fluorae, cuiusmodi, cuiusmodi ex ore vltro destillat, quemque ne summis quidem digitis audes attingere, imo ne intueri quidem, sed ad plicas eius, & coniunctiones intimas conuertens visum, exhorrescens nauseans. Huiusmodi est si penitus expendis corporis venustas, quae conferta est putore & sanie multa, ceterum ista tua dignitas, qua pridem clariisti, erat multo alia, si cut enim terram coelum, sic ea formam corporis euanidam exuperat, quinimmo & coelo ipso est illustrior, meliorq;. Aiamenima corpore exutâ nemo vspia vidit, aliunde tamen eius tibi demostrare decorem tentabo, a potentissimorum maioribus, audiigitur quomodo virum desyderiorum consternauit illarum decor, nam demonstratus earum pulchritudinem, neq; corpus cui componeret potuit inuenire, ad metalli materiam profudit, qua nihil dum contentus, fulgurationis vim acerrimam in exemplum quoq; asumpsit, quare cum substantiam angelicam nec puram nec nudam vidit, sed obscure ad modum & obiecte, sic tamen eam illustrauit, vt decuit apparere, exposita extra omnem velamentum. Eiusmodi quiddam etiam de pulchritudine animae cogitasse phas est, Erunt enim inquit, angelii in corporibus leuiora & tenuiora, quae secesserunt ad viâ ferentem super corpora, quo nomine meliora magisq; admiranda istis creduntur, ergo terra, coelum, & aqua, ignis, & lapidib; stellae sunt speciosiores, & iridem potius quam violas, aut rosas, aut quoslibet flores terre admiramus. Sic nimorum illis omnibus Christianae animae facies perfulget, sed & modis omnibus, ubi oculis corporis licet contueri speciem huius, deridicula viderentur, quae cuncte exempla rebus crassis & visibilibus desumperimus. Vsq; adeo tenuiter deliniant incomparabiles animae dotes & venustatem. Cuimusmodi possessionem & felicitatem ne negligamus, maxime quia facilis aditus nobis ad illud pulchrum consequendum datur per spem futurorum, continuo enim leuisculum afflictionis, graue & inestimabile pudus gloriae perficit, nobis videlicet considerantibus non quae videntur, sed quae non videntur, nam quae videntur temporaria, quae autem non videntur, eterna sunt. Quid si afflictiones, quas nosti, faciles portatu, leuesq; nominauit beatus Paulus. propterea quod non respicitur ad ea quae videntur, quanto procliuus erit eo ingenio petulantia restituere. Nam ad pericula te non vocamus, quae a multis interim obeunda sunt, neq; ad mortem quotidie obeundam, neq; ad perpetuos labores, neq; ad flagra, neq; ad vincula, neq; ad inimicitiam cum orbe terrarum sine foedere gerendam neq; ad odium domesticum, neq; ad vigilias frequetes, neq; ad longam peregrinationem, neq; ad naufragia, neq; ad latronum incursum, neq; ad insidias cognatorum, neque ad affectum doloris pro fortunis amicorum afflictis suscipiendum, neq; ad famam, neq; ad algores, neq; ad nuditatem, neq; ad experimentum aliquod durum, neq; ad animum consternatum, de rebus tuis alienisve confoundendum, interea quidem a te nihil harum rerum requiro, tantum studio deo maledictam seruitutem amouere, pristinamq; reducere libertatem, quae quidem libertas exacte nouerat & agnouerat, quanta sit intemperantiae poena, quodque premium superiori vita probae futura est. Nam incredulos de resurrectione ex mortuis, leuius commoueri, nullumque metum sentire, non admodum est admirandum, sed quod nos qui credimus quae hic sunt, vel potius ea quae alibi prospiciemus, tam miserevitam transfigimus, tam calamitose, & earum rerum memoria nihil excitamus, exuti prorsus omni sensu, istud quidem longe est omnium absurdissimum, maximeque obstupescendum, siquidem credentes, quae sunt

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS

incredulorum designamus, parum dixi, multo nimirū indigniora, quam illū perpetramus. Sunt enim inter illos, qui secundum virtutem huius vitæ clari extiterunt, q̄ nobis esse debet vehemens admonitio. Num deinceps venia iure negabitur? Naufragio enim periclitati, mercatores ferme, nihil cum concidunt, eandem viam audienterum tentare, quanquam ex incuria id non euénit, sed ex vi ventorum ineuitabile damnum pertulerunt, & nos contamur semel frustrati, rursum accigi negocio qui scimus ante ultimum vitæ momentum nihil desperandū, qui prænouimus, nec naufragium nec damnum incidens, nisi volentibus accidere. Quid abstinemus manum? quid cessamus? quantus pudor sic resupinos consertis inter se mutuo manibus iacere, atque utinam inter se consertis, & non contra seiphas commissis. Quod quidem insignis est insania non minor, quam si quis eorum, qui in harena pugnis decertant, omisso aduersario in suum caput manibus irrueret, faciemque cōtunderet propriam. Ex insidijs nos obseruat diabolus, & incautos in magnam abducit periciem, quare neesse est, ut resistamus intrepidi, ut caueamus ne iterū subripiamur ad pericula, ne ipsi nos in præcepis collocemus, ne cicatricē ab illo inflictam nostra culpa refricemus. Quandoquidem beatus Dauid casu decidit non leuiore, quantum modo, immo non tantum æquali, subinde enim aliud flagitiū adiecit, nempe cedem atrocissimam innocentis Viriae. Quid igitur? Num prostratus nihil amplius tentauit, quo resurget? Nunquid forti animo arma resumpsit aduersum inimicū? Adeo enim constanti pectore est ei reluctatus, ut & mortuus filij suis præsidio foret. Nam Salomonī commerito mille mortes propter Dauid, deus scriptum est, reliquit regnum integrum, cum sic loquitur. Scindens scindam regnum in manu tua, & dabo istud seruo tuo, verum temporibus tuis id non faciam, propter Dauid patrem tuum, et manibus filij tui istud accipiam. Ipsi denique Ezechiae periclitatu vltimo discrimine, quanquam iustus esset propter beatum illum virum, auxilium permisit. Protegam eam inquit urbem, ut seruem eam propter me, & propter Dauid seruum meum, tanta est pœnitentiae virtus. Porro si eius sententia fuisset, cuius tunces, demum non posse deinceps placari, & si dixisset, affecit me honore eximio, allegauit in numerum prophetarum, & imperium in contribulos concessit periculisque infinitis eripuit, quo itaque pacto continget, ut eum iterum placem, cui post tanta beneficia sum aduersatus, omnia pessima temere perpetrando? Huiusmodi si unquam venire in mentem permisisset, non solum non attigisset ea, quæ inde praestitit, sed etiam priora insignia dissipasset. Neque enim sola corporis vulnera dum negliguntur, inducunt mortem, sed etiam ipsius animæ, & infirmitas nostra tanta est, ut illius plagi accuratissime medeamur, huius autem obstinate contemnimus, quod corpori malum immedicable sæpen numero accidit, nihil tamen de salute desperamus, quin dicto medicorum audientes, quanquam morbum pharmacis abolere nequeunt, studemus tamen ex verbis eorum qualencunque possimus cōsolutionem venari. Animis hic nullus est morbus deploratus, quoniam naturæ viribus non subsistit, & perinde negligimus huius incommoda desperato salutis obtentu, tanquam ad nos nihil pertinerent, inde quidem existit, quo detrudimur in barathrum desperationis. Quemadmodum ægrotos, qui bona spe sustinentur, salubriter curamus, propterea quod nihil in eis, de quo dubitandum videatur, ita ab illis abstinemus, quod animum ad sanitatem prorsus abiecerunt, eosque nolumus accipere curandos, tanto diligentiores corporis, quam animæ curam habemus, quo sit, ut nec seruare corpus valeamus, optimo quidem iure, nam qui neglecto potiore, de minutis omni sollicitudine distracti, vtracq; dissipat & perdit, ceterum qui ordinem, cui maxima

virtus custodit, & quod prius est, maxime curat, altero, quod est vilius posihabito, p potioris qdē salutē seruat etiā posterius. Sicut & Christus insinuare videt. Ne tis meatis, inquit, eos qui occidunt corpus, animam autem nequeūt occidere, quin potius timeatis potentem & animam & corpus perdere in gehennam. Fortassis tibi p nos persuasum erit, nunq̄ esse negandum redditum animae ad sanitatem a morbis tanq̄ desperatis. Non absurdum itaque videtur aliorum iam cogitationes rememo rare. Quamlibet ipse animum abieceris, nos vtq; spem de cōsequenda sanitate tua, nunquam vocabimus in dubium, neutiquā enim id nobis permittemus, quod solemus alijs vītio vertere & multum interest, vtrum a spe ipse te submoueas, an ab alio submouearis. Etenim ab alio in eum torpore detrusus, non raro celerem veniam obtinebis, atis qui sibijs p̄si omnem ademit fiduciā, nunq̄ inde confidet. Et quid ita? quia nemo alterius studia resipiscientiamque in manu habet, suorum autē potestatem oīno tenet, atquī nihil dum tantope p̄cludimus sperādīviam, quanquā infinites ignauia hac laboraueris, forte dabitur aliquis in virtute regressus, & de malicia veteris vīte reconciliatio. Audi sequentia, Nīnīuitæ audita prophetæ inuectiōne & misis qui ait, Adhuc tres dies, & Nīnīue subuertetur. non ita consternati sunt, quanq̄ nihil spe vīpiam fuit deo precibus impetrando, imo potius contrarium habuerūt suspicari ex oraculo. Nam non erat dictum cum aliqua disiunctione, sed aperta sententia, & nihilo secius tantam exhibuerunt p̄cōnitentiam. Quis sit, inquit, si p̄cōnitabit & consolabitur nos deus, & auertet animum ab indignatione, neque nos pereamus, & vīdit deus opera eorum quod submoti essent a vijs suis peruersis, & p̄cōnituit deum super afflictione quam locutus erat, se ipsis facturum & non fecit. Homines illi barbari & imprudentes tantum potuerunt intelligere, multo amplius conuenit vt nos idem perficiamus, qui diuinis decretis, totque exemplis eruditissimus, qui tam in verbis, quam in operibus quoīs populo plus perspeximus, Consilia, inquit, mea non sunt vt consilia vestra, nec vīæ meæ sicut vīæ vestræ. Quantum abest a terra cœlum, tantum distant iustificationes meæ a cogitationibus vestris: & consilia mea a vestris consilijs. Porro nos ministri qui se penumero deliquimus, in melior rem frugem proficiisci stipulati sumus, quamblande, reuersi, suscipimus, quāta gloria cohonestamur, & nos non raro delabimur in maiorem licentiam. Nō quidem in eum causam a deo describimus, siquidem vbi deus in hoc nos creasset vt perderet probe quidem id pernosse, iureq; dubitasses super propriā salute, cæterum quia nō ob aliud quam propter bonitatem nos produxit, quo bonis fruamur sempiternis, atque in hoc omnia facit, omnia molitur in præsentem horā vsq; quod factum ipsius idoneum est, nos dubios reddere? Vehementer eum exasperamus, qualiter alio qui nemo alijs, quo fit, vt ea de causa maxime oporteat abstinuisse sceleribus, duci p̄cōnitidine super peractis, multumq; specimen p̄btere animi demutati. Quando quidem nihil est quod in nos queat, soleatq; illum ipsum semel perinde irritare, atq; in posterum nolle reflexisse in viam, nam peccasse est humanum, perdurasse autem in flagitijs non humanum est, sed penitus diabolicum. Consydera quanto maiore stomacho deus id ferat apud prophetam, Scriptum est enim, posteaquā ab eo defecerint omnia. Ad me, inquit, reuertere, neq; reuersus est. Et econtrario iterum adni tens demonstrare, quam benigne lancem, quæ continet salutem nostram, inclinet, vbi post tanta tāq; enormia delicta se receperūt recta incedere, cū id audisset inqt. Quis dabít vt sic parētur corda eorum intra ipsos quo me timeant, custodiant p̄cepta mea oīni tempore, vt eis bene sit & filijs eorum per seculum. Præterea Moyses subscrībit. Age, inquit, Israel, quid dominus deus a te petīt: vt timeas dominū

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS

deum tuum, vt ambules in cunctis vijs eius, & vt ames etum. Quare qui captat omnibus modis vt a nobis ametur, & in hoc omnia facit, neque vnigenito propter amicitiam nostrā pepercit, vtq; ipsi aliquid reconciliemur, tam amabilem rem præstítit, quifieri possit vt resipiscētes non admittat, vt non redamet. Audi quid per prophetam dicit, Dic, inquit, tu iniūcates tuas prior, vt sis iustificatus, & hoc quo in amicitiam fortiter ardeam, expetit a nobis. Qui est amore captus, si ipsum ijs quos amat, afficiunt quamlibet graui contumelia, nondum extingui sustinet concupiscentiam, nullius rei gratia illatas iniurias in medium festinat proponere, quam vt solido ipsius amore demonstrato, arctiore eos dilectione obuinciat. Quoniam autem, confessum esse peccata, tantum afferit solatijs, quantum putas allaturum, per opera diluisse. Nisi sic foret, & a recto cursu semel deflectentibus pateret redditus, quotus tum quisq; ex tot hominum millibus in cœlum introisse videbitur, præter admodum paucos, qui supra nos, iam nunc sunt coaptati in numerum bonorum. At qui maxime refulgentes inueniemus post lapsus enormes, qui magnum impetum in malitia præse tulerunt, eundem rursus adhibuerunt sæpenumero rebus optimis, perpensis apud se debitiss, quibus sunt velut obstatí per sua ipsorum malefacta, quod & Christus ipse illustre reddidit, vbi Simoni de muliere respondet, Vides enim, ait, hanc mulierem, sum ingressus domum tuam, aquam ad pedes meos non dedisti, ea autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis absisterit, osculum mihi non dedisti, ipsa vero ex eo tempore quo intrauit, non intermisit pedes meos exosculari, oleo caput mihi non vnxisti, haec autem vnguento pedes meos inunxit, Non temere dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Ceterum cui parum remittitur, is parum diligit, eiq; dixit, Remittantur tua peccata. Quare aduersarius cum his rebus cognitis, plane intelligit eos qui malefacta quantumlibet immania perpetrarunt, vt primum cœperint pœnitere, quod maiore studio id faciunt, tanquam conscijs delictorum suorum, vehementer timet ac formidat, ne quando rem exordiantur. Gradu enim facto, amplius detineri nequeunt, conflagrant per pœnitentiam tanquam vehemens ignis, & auro puto puroque animas suas puriores efficiunt, tanq; vento rapido conscientię, ac memoria precedentium peccatorum, in virtutis portum conuehuntur. Ethoc est quod peccatores plus possident, quam qui nunquam ceciderunt, quoniam maiore alacritate redditum tentant, tantum rem, vt sic dixerim, auspicetur. Nam arduum est & difficile factu, posse ingredi clivumpiimum, & vestibula contingere pœnitentię, & inimicum illuc exufflantem ignem & imminentem abigere atq; prosternere, ille autem tanto furore deinceps non digras fabitur, semel exuperatus, ex ea re fortis est qui cecidit. Ceterum nos maiorem alacritatem concipiemos, multaq; facilitate pulcherrimam illam pugnam depugnabimus. Suscipiamus itaq; quod supereft ascensus, recurramus in urbem cœlestem, in qua profiteamur, in qua ciues agere iussi sumus. Nam a nobis spem omnem abiijcere, non solum id malum habet, quod eius ciuitatis portas nobis intercludit, aut qđ in peiorum ignauiam trahit, atque contemptum, aliud habet facile pessimum, intrudit enim in socordiam, cuiusmodi est ipsi satanæ. Etenim diabolus ex nulla re tatus euasit, atque ex prima desperatione, vnde in socordiam ceu per gradus delapsus est. Ut primnm enim anima de consequenda salute dubitat, non sentit amplius quo periclitetur præcipitio, quidlibet faciendo dicendoque contra salutem suam. Quemadmodum furia correpti, desperita semel sanitate capitatis, nihil verentur, nihil eos pudet: intrepide quiduis audent, in ignem, in mare, in prærupta æditaq; saxa impinge conuolant. In hunc modum qui se incuriae per desperationem permisere, dein

AD THEODORVM LAPSVM FO.LXXXVIII

ceps sunt intolerabiles, per auia vitiorum assiduo discursitant, neq; mors imminēs eos ab insanīa deterret, atq; a depravatione infinitis se calamitatibus conficiunt. Quare adhortor, antequam altius ab ea ebrietate commadueris, vt resipiscas, vt resurgas, vt crapulam diabolicā secludas. Si putas esse supra vires, vt vniuersam secludas, & sensim & paululum eius malū atq; iterum paululum deme. At mihi quidē longe facilissimum videtur, omnes laqueos quibus complicamur, simul abrumpere, conferendo nos in palestram p̄cōnitentiae, cæterum quia tibi fortassis arduum appetit, sicut lubet, attingas viam ad meliora ducentem, modo attingas, & apprehendas vitam eternam. Magno siquidem studio precor & oro per superiorem probationē, per istam libertatem vt iterum videamus obmissum animi robur, miserere offensorū per caput tuum, miserere cadentium, & eorum qui facti sunt per te segniores, qui virtutis viam desperarunt. Et nunc quidem ingens mœror occupat fratrum conuentum, voluptas autem & læticia confessum incredulorum, & iuuenum ocio deditorum, cæterum ubi redieris in illam accuratam diligentiam contrarium erit, nostra que ignominia in aduersarios vniuersa deriuabitur. Nos autem ingenuæ reddemur libertati, videntes te iterum cum eximio splendore coronatum preēdicatumque tales victoriae maiorem ferunt & iucunditatem & voluptatem. Non enim propria benefacta mercede pensabuntur, sed quod alij cohortatiōi fuisti & solatio, exēplū est maximum, quisquis in tanta mala inciderit ad resurgentem & ad conquerendum contrase. Ne contemnas tantum lucri, neq; animas nostras ad inferos cum mœro resubducas, quin dederis nobis & respirasse & excusisse nubila pectoris, quæ per tristiciam nos occuparunt, nostris enim malis omisis, tua damna lamentamur.

Quando autem in animum induxeris, resipiscere, dispicere omnia prudēter: & angelicæ militiae connumerari, tum nos a luctu reuocabis, bonamq; partem de peccatis nostris auferes. Qui per resipicentiam iterum exurgunt, magna claritate resplendent, & non raro maiore quam alij qui nunquam ceciderunt, quod primo demonstravi etiā a diuinis scripturis. Eanimiū rōne & vectigaliū exactores, & ipsæ meretrices hæreditate acqrūt regnū cœlorū, ea rōne multi ex nouissimis anferētur priorib⁹, narrabo tibi q̄ nr̄is cōtigere tp̄ib⁹, & quorū ip̄e testis eē valeo. Nouiuene ilū filiū Vibani, qui cōtinuo a teneris vnguiculis absq; custodia fuit educationis legitime, dominus autem multarum rerum, pecuniarum, ministrorum, agrorum. Is cū dixisset, quam sit oblectatus consuetudine rei musicæ, deposito illo splendidissimo amictu, totoq; huius vite fastu, repente pallio se viliore contexit, ad montes ad solitudinem secessit, egregiamq; exhibuit philosophiam non iuxta illius ætatis modū sed qualem posset vir quispiam admirabilis & excellens, deinde ad sacra mysteriorum sacrissima idoneus reputatus, magnam accessionem virtuti adiecit. Omnes gauisi sunt impense, deumq; glorificarunt, quod in affluentia deliciarum enutritus, clarius ex progenitoribus, & admodum adolescens, cunctam huius vitæ phantasiam, fucatamque felicitatem semel conculcassem, & euasisset ad verum fastigium virtutis. Cum esset eo loci constitutus, & nunc iure suspiciendus, ecce corruptores quidam consyderantes id esse præter dignitatem generis, iterum illum in fluctus prisinos abduxerunt. Reiectis iterum cunctis eius vitæ, quæ pridem erant, ornamenti a montibus in medium forum se contulit, & equis vectus & magno stipat⁹ famulatio, totam urbem obiuit, neq; sapere neq; tempate viuere libuit, nimijs enim delitijs incalescens in absurdos amores ceu nolens perpellitur. Nemo erat ex cœtu cōuersantium, qui non de ipius salute putret actum esse, tantum ei examen adulatorū cohæsit cui accesserunt, carentia parentum, iuuentus, multe opes. Qui omnia soleat

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS

calumniari, hominem traduxerunt eo nomine, quod a spiritualibus defecisset, iniutis futurus & rei familiari, quod superiori tempore sermoni & eloquentiae deditus, retulisset pedem, illicque nihil fructus valuerit consequi, huiusmodi quidam crebro occinuerunt. Cum esset itaque multo suffusus pudore, quidam sancti viri qui saepenero in tales belugas impegerunt, & per experientiam probe sunt edocti, quod spe diuina communis nequit quam sit desperandum, obseruarunt eum assidue, visumque in foro accesserunt, amplexique sunt, quos ille principio sequentes velut et sublimi, equo insidens alloquebatur contemptim, tanta erat primum impudentia hominis. At illi misericordes studiosaque in rem, alioqui periturae pueritiae, non ita multum ea contumelia mouebantur, in vnum istud fugientes obtutum, ut quacunque via lupo agnelli subtrahant, & callide perfecerunt. Si quidem post hac aliquando velut obstupescens, itra se abreptus est. Assiduam eorum curam tum coepit reuereri, quoties illos vel procul obuiam factos conspexit, ab equo cito desilijt, & oculis in terram deiectis, cum multo silentio, quae apud illos agerentur, auscultauit, proprieorque factus maiori pudore suffundebatur, & eis habuit honorem debitum. Atque eo ingenio lapsum diuinae gratiae paucis diebus reddiderunt, omniaque ista retia simul expedites, pristinę tranquillitatē philosophiaeque liberum tradiderunt. In tantam autem lucem tunc temporis emicuit, ut superiorem vitam, quem post casum peracta est, incensus, homo nihili videretur. Cum enim probe perspexisset, quae sit malorum esca, distribuit in egentes diuitias oes, eo facto se a noxijs curis exonerans, oem occasionem quem potuit infidias tendere, abscondit. Viam quae dicit ad cœlum incedens, ad apicem virtutis iam dudu penitentia penetrauit. Enille cum esset iuuenis, excidit, & iterum surrexit. Alius quispiam post multos sudores eremiticae conuersationis, cui dūtaxat vnum fuit conuictor, cum quo vixit plane angelicam vitam, ad senectam usque perseverans. Is aliquando ex versutia diaboli velut oscitans ac remissior factus, accessum dedit maligno ad incitandam concupiscentiam, & lapsus est cum muliere se commiscendo, qui nunquam vidit mulierem ab eo tempore, quo se ad monasticam vitam contulit. Principio contubernalem suum orauit, ut ipsi daret carnes atque vinum, adiecit minis, nisi impetraret, in forum se perrecturum, quod dixit non ex desyderio carnium, sed causam & praetextum captaturus descensus in urbem. Commilito eius cum varia curiose dispexisset, formidaretque ne renues, illum in maius flagitium coegeret, permisit ut satissimamente affecto animo. Postque in eo refriguit amor sapientiae, deposita fronte fictionem aperuit, palamque profitebatur sibi necesse esse ut in ciuitatem proficiseretur. Is qui prohibebat, dum vidit se frustra nititur, tandem id etiam concessit, at procul a se status, abeuntem obseruauit, quo nam terrarum eo deflexu descendenter. Vidit autem intrantem lupanar, & cum intellexisset eum commixtum fuisse cum muliere meretrice, expectauit foras, & post absurdem concupiscentiae saturitatem egredientem obuis manibus exceptit, amplexumque ac multum exoscultum, nihil expostulando de commissis flagitiis, tantum est adhortatus, ut expleta iam concupiscentia, in solitudinis domicilium velit reuerti. De tanta mansuetudine pudere coepit, moxque animo perculsus, compunctusque super temere perpetratis ad montem est socium persecutus, eoque loci constitutus vir ille, se casa quapiam conclusit, & eius domunculi ianua obserata, alter ipsi panem & aquam cotidie prebuit, querentibus autem de se, iussit ut responderet se somnum capere. Hec cum dixisset facile inuenit illum ipsum amicum assensorem, seipsum introclusit, perseverauitque illic per omnem vitam in ieiuniis, in precationibus, in lachrymis repurgans animam a sorde peccati. Tempore autem non ita multo peracto, magna siccitas vicinia.

AD THEODORVM LAPSVM FO.LXXXII.

uasit omnes incolæ cum frustra plorarent, quispam ex eis per somnium mandatū accepit, vt abiret ad virum illum inclusum hortaturus eum, quo velit orare, ac dissol ueresiccitatē. Itaque discessit assumpto socio, & inuenierunt veterem illius coniūctorem solum, a quo dum percontātur, accipiunt, quem tum quæsitū venerant obīssile diem, qua in re cum sibi imponi putarent, ad preces iterum conuertuntur, iterū, que per priorem visionem eadem superioribus didicerunt, cīr cumsteterunt deinde, haec tenus verum fateri dissimulantem, obtestatique sunt vt ipsis viri illius indicium faceret, nam mortuus non esset, quodque adhuc videret, omni contentionē affirmārunt. Is cū hēc audisset, ac videret quæ ex pacto inter se arcana tenuerunt euulgata deduxit eos ad virum illum, & pariete demolito, quia ianuam obstruxerat, intrauerunt omnes, mox aduoluti pedibus exposito mandato suo, rogarunt vt ferret superpetias aduersus ariditatem. Ille primum resistere, asserens abesse se a tanta impudentiā, nam vt subito factum est peccatum, ita semper ante oculos conseruauit, tan dem commemorantes omnia quæ sibi contigerant, persuaserunt vt oraret. Ut primum autem orauit, mutata est siccitas, Quæ gesta sunt cum illo iuuene qui pridem discipulus fuit Ioannis filij Zebedæi, deinde longo tempore ducem egit latronum iterum a sanctis manibus beati senis interceptus, in superiorē virtutē ē lustro, ē spelunca latronum penetrauit, ipse non ignoras, nosti enim non minus quam ego. Sæpen numero te admirante audiui referre beatī vi cōdescensum, & mansuetudinē & suavitatem illicem, quoniam prior cruentam dexteram exosculatus est, haerens in amplexu adolescentis, & ea via reduxit ad amissam virtutem. Beatus item Paul⁹ sic Onesimon inutilem, trans fugam, furem illum, non solum ipse amplexus est de mutatum in melius, sed etiam idoneum putauit, quem pœnitentem honore præceptoris dignaretur. Rogo te, inquit, p̄ filio meo quem genui in vinculis meis, Onesimo: quondam tibi inutili, nunc vero mihi & tibi perutili, quem remisi. Tu autem eum, hoc est viscera mea suscipe, quem ego cupiebam apud me retinere, vt p̄ te mihi ministraret in vinculis euangeli⁹, sed absq; tua sententia nihil volui facere, ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed spontaneum. Nam propterea forsitan fecerit ad tempus, vt æternū eum reciperes, nō iam vt seruum, sed supra seruum, nempe fratrem dilectum maxime mihi quanto autē magis tibi & in carne & in dominō. Si igitur me habes consortem, suscipe illum tanq; me. Ad Corinthios scribēs. Ne forte, inquit, vbi venero, lugeam multos, qui ante peccauerint & non pœnituerint. Et iterum. Sicut prædixi & prædicto, quod si venero denuo, non parcām. Intelligis ne quos lugeat, quibus non parcet? non ijs qui peccauerunt, sed qui semel atq; iterū orantibus ut resipiscerent, refugierunt aures præbere. Siquidem quod ait, prædixi & prædico, vt præsens cum essem, iterum scribo, nihil est aliud q̄ ne timor nos exanimet. Etenim Paulus & si non adeſt ut olim quādo cum Corinthijs expostulauit at Christus ipse in præsentia manet, qui tum per hūc locutus est. Vbi perdurabim⁹ in peccatis obstinate, non parcet, magnum vulnus infliget, atq; hic interim permit tet consciendi flagris. Ante uertamus igitur faciem eius in confessione, effundamus coram eo corda nostra. Peccasti enim ait scriptura, ne superaddas amplius, atq; de prioribus tuis præceris. Et iterum. Iustus est sui accusator ab exordio sermonis. Ne expēctem⁹ igitur accusatorem, quin illius partes præcipiamus, eoq; officio iudicem⁹ nobis pacatiōrem constituemus. Cæterum tu confiteris peccata, teq; tui miseret suāmodum, scio equidem satis, verum id nō requiro solum, cupio autem vt te res aliqua iustificet, vt primum te obsequenter præbueris. Quandiu enī lucrosam intermittis confessionē illam nihil est cur te accusas, quoniam nescis in postuum de-

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS

peccatis discedere. Nam nemo quicq; pficiet cum alacritate & idonea obseruātia, cui nō prius persuasum fuerit, quod ea res sibi commodo sit futura. Nū is qui seminat, postq; messem nō expectat post sementē, nunq; netet! Quis eīm proposuit aliā quādā frustra laborare & nō cōsequi ex industria fructū? Nō aliter qui seminat vīsiones, lachrymas, & confessionē extra spē alioquin utilissimā, nequit peccatis abstinere, detentus adhuc malo incredulitatis. Sed quēadmodū agricola ille, qui de sperato fructū prouentu segetes deuastantia non arcebit, ita & ille qui seminat per la chrymas confessionē, nihil lucrī expectās, neutiā dimouere studebit ea q̄ resipiscētiā corrūpūt. Corrūpit autē p̄oenitentiā, iterū ijs fē malis institisse. Nā vñus est, ait scripture, qui extruit, & alter qui demolitur. Quid lucrī accedit p̄r̄ter labore Expiatur quis a tactu mortui, & iterū attingit funus, quid emolumētū huic ex lauacro? Haud secus homo qui ieiunat de peccatis scilicet suis, & pergit, eadēq; denuo cōmittit, quis huius preces exaudiēt? Et rursum. Qui diuertit, iquit, a iusticia ad peccatū, eum dominus p̄eparabit in gladiū. Et sicut canis ad vomitū reglutiēdū redit, fitq; odiosus, sic imprudens qui per propriā maliciā ad peccata reflectit. Ne igitur perinde peccatū atq; accusator traduxeris, sed tanq; q̄ debet iustificari performā p̄oenitētiæ, quo pacto aīam cōfītētis assīdua cura licebit continere, ne quando ad vitia relabatur? nā vehemēter se dānare profiteriq; peccatorē, cōmune est, vt sic dixerim, etiā cū infidelibus. Multos a scena tā viros q̄ mulieres, quū turpitudinem suā perpendūt, sui miseret, at nō collimant ad verū scopū, ideoq; istud, confessionē nulla ratione noīatim, quia non est cū animæ compunctione, neq; cū amaritudine lachrymarū, neq; cum peccatorum abolitione, quod ea sic enunciant. Verum sunt qui eo nomine ab auditoribus gloriam nīmīrum elegantia & gratia sermonum aūcupantur. Peccata enim non apparent eiusdem molestiæ, quando alius quispiam īgerit, & quando ipse audes. Sunt rursum qui nīmia desperatione obstupescunt, insensatiq; redduntur, & bonam existimationem, & sinistrā opinionē iuxta ponētes, magna petulātia sua ceu aliena mala proclamat, cæterū caue ne fueris neq; de horum, neq; de illorū numero. Nolo eīm vt proficiscaris a desperatione ad cōfessionē quīn cū alacritate ac fiducia eruta radice desperationis, quatū vales huic diuersum studium ostendas. At quæ tandem estradix & mater desperationis? Ignauia inquam imo quā quis haud inepte nominauerit non tantū radicē, sed vicissim illius quoque & parentē & altricē. Quēadmodum ī cadauere tabes gignit vermiculos, quæ ab ijs iterum augetur, ita est propemodum hoc loci, nam ignauia desperationem parit ab illa mutuo & illa nutrīcatur, adeoq; dum seruant inter se execrables vices dandi, accipiendīq; confirmantur ī potentiā haud mediocrem, alteram ita q; rescīdens obarcensq; alteram quę consequit facili opera conficit. Nunq; eīm quīnō torpescit, ī desperationem prouet, neq; qui alitū spē bona, aut qui expectationem salutis nō abdicat, ī socordiā delabitur. Par istud pessimū dissipā, & iugū cōfringe, hoc est, illā variā, illā grauē cogitationē. Qñquidē qui vtrūq; malū cūiunxit, nō est vnius formæ sed multiplicē de se p̄r̄bet speciē, omnifariāq;. Quis aut̄ talis est Vsu vīre solet, vt is qui poenituit, corrigat plurima maximaq; facinora, īterim aut̄ quia denuo peccat, nactæ correctioni non minoris pōderis peccatū opponit, quod māxie in desperationē abripit, haud segnius atq; hi ab expectatione cadunt, qui simul eadē vt ædificat, demoliunt̄ exhausto frustra tāto labore, necesse est vt illa ī mēte habeam⁹, vtq; expellam⁹ tā pñctiōsam cogitationē. Siqui idē virtutis, modo alterā vītorū lancē adquāte, nō ante verterimus, a mole peccatorū q̄ interi obrepserūt, penitus oppriment̄, nihil eīm tū retinebit, quo minus absforbeamur, si actiōe boni